
SETTORE LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO PROGETTAZIONE INFRASTRUTTURE MANUTENZIONE FAENZA

DETERMINAZIONE n. 204 / 2018

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA 
VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE  PRESENTATE  NELLA  PROCEDURA 
APERTA  AI  SENSI  DELL'ART.  60  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  PER 
L'AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA STRADA PROVINCIALE S.P. N. 16 E REALIZZAZIONE DI 
PISTA  CICLO-PEDONALE  FAENZA-BORGO  TULIERO;  CUP: 
J29D13000020001 - CIG: 7320330F67.

IL RESPONSABILE

Visto il  Testo  Unico  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il comma 
9 dell'art. 183, e l’articolo 107 che disciplina le funzioni dei dirigenti degli enti locali;

Visto il D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  9  del  29/12/2016  relativo  al 
conferimento dell’incarico di Responsabile apicale della presente struttura;

Visto l’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art.  3,  comma 1, del D.L. 
174/2012, convertito in Legge 213/2012, che prevede che il  controllo di regolarità 
amministrativa è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Attestato che  il  controllo  di  regolarità  tecnica  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono; 

Visto che  il  Responsabile  del  procedimento/funzionario  principale  e  il  Dirigente 
/Responsabile  firmatario  della  presente  determinazione,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente  procedimento  (assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.  6-bis  della  Legge 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 19



241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 - anticorruzione);

Normativa

• D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

• D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (Codice dei contratti  
pubblici)”;

• Legge n. 190 del 06.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

• D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni;

• Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi dell'Unione della Romagna 
Faentina;

• Regolamento  dei  Contratti  approvato  con deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione 
della Romagna Faentina n. 46 del 18.12.2014.

Richiamati i seguenti atti:

• Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  250  del  23.09.2014  avente  ad  oggetto 
“Realizzazione  pista  ciclabile  Faenza-Borgo  Tuliero  -  Approvazione  progetto  
preliminare” con cui si approvava il progetto preliminare dell'intervento in oggetto;

• Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  322  del  10.12.2015 con  la  quale  è  stato 
approvato  il  progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  di  “Adeguamento  e  messa  in 
sicurezza strada provinciale S.P. 16 e realizzazione di pista ciclo-pedonale Faenza -  
Borgo Tuliero”;

• Deliberazione  Giunta  Regionale  Emilia  Romagna  n.  2055/2015  del  14/12/2015 
“Attuazione interventi finanziati dal DUP - intesa per la Provincia di Ravenna - Ob. 9  
-  Concessione  contributo  ai  Comuni  di  Faenza  (Ra),  Comune  di  S.  Agata  sul  
Santerno (Ra), e def. procedure. art. 16, L.R. 3/2015. Conferenza procedura scritta  
del 3 novembre 2015 - CUP J29D13000020001 E I97H14000430007”;

• Deliberazione del Consiglio Comunale di Faenza n. 118 del 21.12.2015 avente ad 
oggetto "Adeguamento e messa in sicurezza strada provinciale n. 16 e realizzazione 
pista ciclopedonale Faenza-Borgo Tuliero: POC specifico e correlata variante al RUE. 
Indirizzi per l'adozione”;

• Delibera  Giunta  Provinciale  di  Ravenna  n.  239  del  22/12/2015  “Lavori  di 
adeguamento e messa in sicurezza della S.P. n. 16 e realizzazione della pista ciclo-
pedonale Faenza – Borgo Tuliero –Approvazione progetto definitivo trasmesso dal  
Comune  di  Faenza  dell'importo  complessivo  di  Euro  993.000,00  –  Concessione  
contributo  dell'importo  di  Euro  80.000,00  al  Comune di  Faenza  quale  soggetto  
attuatore dei lavori stessi”;

• Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  n.  52  del 
23.12.2015  avente  ad  oggetto  ”Adeguamento  e  messa  in  sicurezza  strada 
provinciale  n.  16 e realizzazione pista  ciclopedonale  Faenza-Borgo Tuliero:  POC  
specifico e correlata variante al RUE. Adozione”;

• Deliberazione del Consiglio Comunale di Faenza n. 34 del 27.04.2017 avente ad 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 19



oggetto "Adeguamento e messa in sicurezza strada provinciale n. 16 e realizzazione  
pista ciclopedonale Faenza-Borgo Tuliero: POC specifico e correlata variante al RUE.  
Indirizzi per l'approvazione”;

• Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  n.  23  del 
30.05.2017  avente  ad  oggetto  ”Adeguamento  e  messa  in  sicurezza  strada 
provinciale  n.  16 e realizzazione pista  ciclopedonale  Faenza-Borgo Tuliero:  POC  
specifico e correlata variante al RUE del Comune di Faenza. Approvazione”;

• Determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 2178 del 15/12/2017 
avente ad oggetto “Comune di Faenza - Approvazione progetto esecutivo lavori di  
"Adeguamento e messa in sicurezza strada provinciale n. 16 e realizzazione pista  
ciclopedonale Faenza - Borgo Tuliero" - CUP J29D13000020001 – CIG 7320330F67  
e approvazione atti di gara - Determina a contrarre”, con la quale è stato approvato 
il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, disposto l'avvio della procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e sono stati approvati i relativi atti di gara.

Motivi del provvedimento

• Dato  atto  che  il  termine  di  ricezione  delle  offerte  previsto  dal  bando  di  gara 
pubblicato sulla GURI 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 148 del 27/12/2017, 
Prot.  n.  75701/2017  è  scaduto  il  05/02/2018  e  che  entro  tale  termine  sono 
pervenute n. 4 offerte;

• Considerato che la scelta della migliore offerta avverrà con il  criterio dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo  ai  sensi  dell'art.  95  del  Codice  e  che  il  bando  e  il  disciplinare 
esplicativo, ai sensi di legge, prevedono che la valutazione delle offerte tecnico-
economiche sarà effettuata da apposita Commissione Giudicatrice in numero di 3 
componenti, nominata dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016;

• Visto l'art. 77, del D.Lgs. n. 50/2016 “Commissione di aggiudicazione” il quale al 
comma 1 prevede che nelle procedure di aggiudicazione di appalti con il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto 
di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; al comma 2 
stabilisce che la commissione sia costituita da un numero dispari di commissari, 
non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; al comma 4 prevede 
che  i  commissari  non  devono  avere  svolto  né  possono  svolgere  alcuna  altra 
funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui 
affidamento si tratta;

• Visti  l'art.  26  del  Regolamento  dei  Contratti  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione della Romagna Faentina n. 46 del 18.12.2014; l'art. 5 della 
Convenzione Rep. URF n. 355 del 28.04.2016 fra i Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio,  Castel  Bolognese,  Faenza,  Riolo  Terme  e  Solarolo  e  l'Unione  della 
Romagna  Faentina,  per  il  conferimento  all'Unione  della  funzione  di  Stazione 
Appaltante; la deliberazione di Giunta dell'Unione della Romagna Faentina n. 105 
del 21.07.2016, che dettano i criteri per la nomina delle commissioni giudicatrici, 
anche nell'ambito della funzione di Stazione Appaltante dell'Unione della Romagna 
Faentina;

• Ritenuto di dover provvedere, quindi, alla nomina della Commissione Giudicatrice 
per  la  gara  in  oggetto,  composta  dal  Presidente  e  da  due  Commissari  con 
esperienza tecnico-amministrativa nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto, secondo i principi di competenza e rotazione, ai sensi dell'art. 77, D.Lgs. 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 19



n. 50/2016;

• Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, di individuare i membri della Commissione Giudicatrice tra i 
funzionari  dell'Unione  della  Romagna  Faentina,  nelle  persone  qui  di  seguito 
elencate: Presidente: Dott. Paolo Ravaioli, Dirigente del Settore Polizia Municipale 
dell'Unione  della  Romagna  Faentina;  Commissario:  Arch.  Lucia  Marchetti, 
Responsabile del SUE Faenza e Brisighella – Controllo del Territorio; Commissario: 
Ing.  Felice  Calzolaio,  Responsabile  Servizio  Coordinamento  Lavori  Pubblici  Valle 
Senio;

• Ritenuto  che  le  funzioni  di  segretario  della  Commissione  siano  espletate  dalla 
Dott.ssa Carlotta Pesci – Capo Servizio Contratti;

• Rilevato che le persone sopraindicate hanno espresso la propria disponibilità a fare 
parte della Commissione che dovrà riunirsi per l'apertura dei plichi contenenti le 
offerte e per le ulteriori sedute che si renderanno necessarie;

• Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  77,  comma  9,  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  persone 
individuate  a  far  parte  della  Commissione  renderanno  apposita  dichiarazione 
attestante l'assenza di cause ostative e di impedimenti all'incarico;

• Dato atto  che il  controllo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all’art.  147-bis  del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

• Dato atto che il  Dirigente dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis 
della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (anticorruzione);

DETERMINA

1. NOMINARE la Commissione giudicatrice nella gara in oggetto in numero di tre 
componenti,  compreso  il  Presidente,  composta  dalle  seguenti  persone: 
Presidente:  Dott.  Paolo  Ravaioli,  Dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale 
dell'Unione  della  Romagna  Faentina;  Commissario:  Arch.  Lucia  Marchetti, 
Responsabile  del  SUE  Faenza  e  Brisighella  –  Controllo  del  Territorio; 
Commissario: Ing. Felice Calzolaio, Responsabile Servizio Coordinamento Lavori 
Pubblici Valle Senio;

2. ATTRIBUIRE le  funzioni  di  Segretario  verbalizzante  delle  sedute  della 
Commissione giudicatrice alla Dott.ssa Carlotta Pesci – Capo Servizio Contratti;

3. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  copertura 
finanziaria;

4. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  e  gli  allegati  curricula dei 
componenti  della  Commissione giudicatrice  (Allegato 1) sono rilevanti  ai  fini 
della pubblicazione nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e ai sensi dell'art. 29, comma 1, 
D.Lgs. n. 50/2016; 

5. COMUNICARE la presente determinazione al Responsabile della Prevenzione 
Corruzione dell'Unione della Romagna Faentina.

La  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di  sottoscrizione  da  parte  del 
dirigente del settore.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 19



Lì, 07/02/2018 IL RESPONSABILE
PARMEGGIANI DAVIDE

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 19



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 

C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  Calzolaio Felice 

Data di nascita  27/10/1964 

Qualifica  Personale di categoria D 

Amministrazione  Unione della Romagna Faentina 

Incarico attuale  Posizione Organizzativa del Settore LL.PP. - Responsabile del Servizio 
Coordinamento Valle Senio 

Numero telefonico dell’ufficio  0546655817 

E-mail istituzionale  felice.calzolaio@romagnafaentina.it 

 

TITOLI DI STUDIO E 

PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

 

Titolo di studio  Laurea in Ingegneria Civile 

Altri titoli di studio e 

professionali 

 - Abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere 

- Iscrizione all'Ordine degli Ingegneri 

Esperienze professionali 

(incarichi ricoperti) 

 01/1994 - 09/2000. Dipendente in Servizio presso l'Area LLPP e 
Manutenzione del Comune di Cortina d'Ampezzo (BL) 
09/2000 - 03/2006. Responsabile dell'Area tecnica del Comune di San 
Vito di Cadore (BL) 
03/2006 - 12/2016. Responsabile del Settore LLPP e del Comune di 
Castel Bolognese (RA) 

Dal 01/2017. Posizione Organizzativa del Settore LL.PP. dell'Unione 
della Romagna Faentina - Responsabile del Servizio Coordinamento 
Valle Senio 

Capacità linguistiche  Lingua                    Inglese           Francese 
Livello Parlato      Scolastico        Scolastico 
Livello Scritto       Scolastico        Scolastico 

Capacità nell’uso delle 

tecnologie 

 Pacchetti Microsoft office e sw per windows, internet. 

Utilizzo della posta elettronica certificata, della firma digitale e dei 
sistemi di gestione documentale informatizzata in dotazione all'Ente 

 
 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 19



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

Altro (corsi di formazione, 
partecipazione a convegni e 

seminari, ecc.,) 

 - 05/1999_Collegio Periti Industriali di Belluno-Attestazione frequenza: 
“Corso di formazione per la sicurezza del lavoro nel settore edile” di cui 
al D.Lgs. nr. 494/1996-art. 10 e all. V; 
- 06/1999_S.D.A. Università Bocconi di Milano-Corso: “Il responsabile 
di procedimento di opera pubblica”; 
- 07/1999_S.D.A. Università Bocconi di Milano-1°Seminario: “Gli 
strumenti professionali” del corso “Il responsabile di procedimento di 
opera pubblica”; 
- 09/1999_S.D.A. Università Bocconi di Milano - 2°Seminario: "Manuale 
applicativo all’interno dei singoli enti” del corso “Il responsabile di 
procedimento di opera pubblica”; 
- 2001_Euris srl di Padova-Autorizzato dal GAL “Alto Bellunese” e 
cofinanziato dal FSE-Programma LEADER II-Regione Veneto Corso: 
“Competitività globale e sviluppo locale: le opportunità 
dell’agenda 2000 dell’UE”; 
- 03/2007_Futura Europa di Milano-Corso: “Finanziamenti europei 
2007-2013. Fondi strutturali e finanziamenti diretti"; 
- 05/2016_Valore PA-Università Pegaso "Fondi Comunitari e loro 
utilizzazione - Europrogettazione: accesso e utilizzazione dei fondi 
comunitari"; 
- 11/2016_Corso sicurezza Faenza-"Formazione responsabili di po"  
- 2014_Bologna-Regione - Corso di formazione per tecnici dipendenti 
pubblici specializzati nel rilievo  dei danni post sisma. Acquisizione 
dell'idoneità con superamento dell'esame finale. 
10/2016_Intervento squadre NUVRI nel rilievo danni sisma centro Italia 

 
 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 19



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PAOLO RAVAIOLI

Profilo Dirigente

Ruolo Capo Settore Polizia Municipale Unione della Romagna Faentina

Indirizzo Via Insorti 2 - 48018 Faenza (RA), Italia

Telefono (39) 0546 691432

Fax (39) 0546 691482

E-mail paolo.ravaioli[at]romagnafaentina.it

Data di nascita 4 novembre 1967

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date Dal 1° gennaio 2017 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Unione della Romagna Faentina
Piazza del Popolo, 31  
48018 Faenza (RA) – Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Dirigente Apicale a tempo indeterminato a seguito di pubblico concorso

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Settore Polizia Municipale. 
Comandante del Corpo di Polizia Municipale dell'Unione della Romagna Faentina (Comuni di 
Faenza, Castelbolognese, Brisighella, Riolo Terme, Solarolo, Casola Valsenio).
Si occupa della gestione delle attività afferenti il Corpo di Polizia Municipale, comprendente i
servizi  attinenti  al  controllo  della  circolazione  ed  all’infortunistica  stradale,  alla  vigilanza
commerciale  ed  edilizia,  all’attività  di  polizia  giudiziaria,  alla  gestione  dei  procedimenti
sanzionatori, attraverso il coordinamento dei Servizi in cui è strutturato il Corpo: Presidio Valle
del Lamone, Presidio Valle del Senio, Coordinamento.
Si occupa inoltre del coordinamento delle attività ulteriormente assegnate al Settore, incardinate
nel Servizio “Mobilità e Decoro Urbano”, ed afferenti il servizio del trasporto pubblico, la mobilità
urbana, la sosta a pagamento, nonché la gestione contrattuale del servizio di raccolta dei rifiuti
urbani.
Il Settore consta di 75 persone.

• Date Dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2016 

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Unione della Romagna Faentina
Piazza del Popolo, 31  
48018 Faenza (RA) – Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Dirigente Apicale a tempo indeterminato a seguito di pubblico concorso

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Settore Polizia Municipale. 
Si  è  occupato  della  gestione  del  Settore,  comprendente  i  servizi  attinenti  al  controllo  della
circolazione  ed all’infortunistica  stradale,  alla  vigilanza  commerciale  ed edilizia,  all’attività  di
polizia giudiziaria, alla gestione dei procedimenti sanzionatori, afferente i territori dei Comuni di
Brisighella, Casola Valsenio, Riolo Terme e Solarolo.

• Date Dal 16 novembre 2011 al 31 dicembre 2016

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Faenza 
Piazza del Popolo, 31  

Pagina 1 - Curriculum vitae di
RAVAIOLI Paolo  aggiornamento 26/07/2017

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 19



48018 Faenza (RA) – Italia
• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale

• Tipo di impiego Dirigente Apicale a tempo indeterminato a seguito di pubblico concorso
• Principali mansioni e responsabilità Dirigente del Settore Polizia Municipale. 

Nell'ambito del coordinamento dei Corpi e Servizi  di  Polizia Municipale degli  Enti  costituenti
l'Unione  della  Romagna  Faentina  (Comuni  di  Faenza,  Castelbolognese,  Brisighella,  Riolo
Terme,  Solarolo,  Casola  Valsenio),  all'interno  della  “Convenzione  per  la  gestione  in  forma
congiunta di alcuni servizi di Polizia Municipale”, ed ai fini della costituzione del Corpo Unico di
Polizia  Municipale  dell'Unione  della  Romagna  Faentina,  si  è  occupato  della  promozione  e
sviluppo del programma “Controllo di vicinato”.

• Date Dal 1° aprile 2009 al 15 novembre 2011

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Faenza 
Piazza del Popolo, 31  
48018 Faenza (RA) – Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Dirigente Apicale a tempo determinato

• Principali mansioni e responsabilità Dirigente Settore Polizia Municipale.
Nell'ambito del coordinamento e della gestione del Settore, comprendente i servizi attinenti al
controllo della circolazione ed all’infortunistica stradale, alla vigilanza commerciale ed edilizia,
all’attività di polizia giudiziaria, alla gestione dei procedimenti sanzionatori, si è occupato di:
- progettazione e realizzazione del programma “Assistenti civici”.
- Coordinare i Corpi e Servizi di Polizia Municipale degli Enti costituenti l'Unione della Romagna
Faentina  (Comuni  di  Faenza,  Castelbolognese,  Brisighella,  Riolo  Terme,  Solarolo,  Casola
Valsenio), nell'ambito della “Convenzione per la gestione in forma congiunta di alcuni servizi di
Polizia Municipale”.

• Date Dal 1° settembre 2006 al 31 marzo 2009

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Faenza 
Piazza del Popolo, 31 
48018 Faenza (RA) – Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Funzionario di Vigilanza in Posizione Organizzativa

• Principali mansioni e responsabilità Vicecomandante del Corpo di Polizia Municipale
Caposervizio “Polizia Amministrativa” e, ad interim, “Viabilità e Traffico” (fino al 31 marzo 2008).
Oltre alle attività di gestione ordinaria, si è occupato di: 
•  progetti  di  qualificazione  della  Polizia  Locale  e  per  la  sicurezza  urbana,  finalizzati  alla

progressiva realizzazione del sistema di videosorveglianza;
•   coordinamento  degli  interventi  di  educazione  stradale  nelle  scuole  e  di  iniziative  per  la

promozione della cultura della sicurezza stradale.

• Date dal 30 dicembre 1995 al 31 agosto 2006
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Cesenatico
Via L. da Vinci 36
47042 Cesenatico (FC) - Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Funzionario di Vigilanza (ex VIII° Q.F.), in Posizione Organizzativa (dal 1° luglio 2002). 

• Principali mansioni e responsabilità Comandante del Corpo di Polizia Municipale
Vincitore di concorso pubblico, per il ruolo di Vicecomandante del Corpo di Polizia Municipale.
Nominato Comandante il 11.2.1998.
Nel corso di questa esperienza lavorativa si è occupato di:
•  misure per razionalizzare l'impiego del personale: istituzione Agenti part-time,’“orario flessibile

plurisettimanale su base annua”;
• progettazione ed attuazione di servizi per il contrasto dell’abusivismo commerciale in spiaggia;
• coordinamento dell’attivazione della Sosta a Pagamento;
• attivazione del “Gabinetto di Fotosegnalamento” presso il Comando.

Pagina 2 - Curriculum vitae di
RAVAIOLI Paolo  aggiornamento 26/07/2017

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 19



• Date dal 1° gennaio 2008 al 15 aprile 2009
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comunità Montana dell’Appennino Forlivese
Via IV Novembre 36
47016 Predappio (FC) - Italia

• Tipo di azienda o settore Ente Locale – Pubblica Amministrazione Locale
• Tipo di impiego Contratto di lavoro subordinato di alta specializzazione a tempo determinato e parziale (12 ore 

settimanali)
• Principali mansioni e responsabilità Comandante del Servizio associato di Polizia Municipale dei Comuni di Meldola, Civitella di 

Romagna, Galeata, S.Sofia, Predappio e Premilcuore.
Nel corso di questa esperienza lavorativa si è occupato di:

•  Riorganizzazione dei carichi di lavoro fra Ufficio Centrale ed Uffici sul territorio
•  Predisposizione ed adozione di regolamento per l’impiego di volontari
•  Coordinamento progettuale, finalizzato all’acquisizione di finanziamenti regionali, ed avvio 

delle attività per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza diffuso nei 6 Comuni;
     •  Predisposizione ed adozione del regolamento per la disciplina della videosorveglianza

ULTERIORI ESPERIENZE

PROFESSIONALI 
• Relatore a corsi di aggiornamento e formazione per la Polizia Locale e per associazioni di 
protezione ambientale
• Relatore in iniziative di sensibilizzazione sul tema della sicurezza stradale.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• 1994-1995 Scuola di Notariato di Bologna

• 23-11-1993 Diploma di laurea in "Giurisprudenza"
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università degli Studi di Bologna
con punti 104/110

• 1986 Diploma di maturità scientifica
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Liceo Fulcieri Paolucci di Calboli – Forlì
con punti 51/60

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

PRIMA LINGUA  Italiano 

ALTRE LINGUE

 Francese 
• Capacità di lettura Discreta

• Capacità di scrittura Elementare
• Capacità di espressione orale Elementare

 Tedesco
• Capacità di lettura Elementare

• Capacità di scrittura Elementare
• Capacità di espressione orale Elementare

 Inglese
• Capacità di lettura Discreta

• Capacità di scrittura Elementare
• Capacità di espressione orale Elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

Capacità  a  lavorare in  team,  capacità  relazionali  con  colleghi,  gestione di  gruppi  di  lavoro,
gestione di una equipe di collaboratori.
Competenze acquisite nella esperienza di lavoro e tramite corsi formativi ad hoc.

Pagina 3 - Curriculum vitae di
RAVAIOLI Paolo  aggiornamento 26/07/2017

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 19



CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE  
.

Capacità  di  programmare e coordinare il  lavoro proprio  e  della  squadra,  capacità  di  analisi
approfondita di dati, autonomia e puntualità nell’organizzazione dell’attività lavorativa, capacità
decisionali.
Competenze acquisite nella esperienza di lavoro e tramite corsi formativi ad hoc.

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

.

Competenze  tecnico-giuridiche  finalizzate  alla  gestione  di  procedimenti  amministrativi  e
sanzionatori.
Capacità  di  elaborazione  e redazione progettuale,  nell’ambito  dei  bandi  di  finanziamento  in
materia di polizia locale, sicurezza urbana e sicurezza stradale.
Conoscenza sw Office Microsoft, Open Office.

PATENTE O PATENTI Automobile  (B)

PROCESSI FORMATIVI RECENTI

26 Maggio 2010-  22 giugno 2011 Ciclo  di  seminari  di  alta  formazione  per  comandanti   –  organizzato  da  SIPL  Scuola
Interregionale di Polizia Locale Emilia Romagna – Liguria – Toscana

2006-2010 Partecipazione a processi formativi primari nelle materie specialistiche e gestionali

Pagina 4 - Curriculum vitae di
RAVAIOLI Paolo  aggiornamento 26/07/2017

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 19



CURRICULUM VITAE 

  

 Lucia Marchetti   Residenza:   Via Minardi n°3 int.1 – Faenza 48018 - Ra Tel.:   tel. 348/9045368  E-Mail:  lucia_marchetti@libero.it, lucia.marchetti@romagnafaentina.it Data e luogo di nascita:  03/09/1976 - S.Giovanni in Persiceto (BO) Stato civile:   coniugata Nazionalità:   italiana  ESPERIENZE LAVORATIVE   Collaborazione coordinata e continuativa presso studio tecnico Ing. Aminta Domenico Marchetti, con mansioni organizzative ed amministrative, redazione elaborati tecnici. - Periodo di svolgimento dell’incarico: dal 06/10/2003 al 14/04/2004. - Datore di lavoro: Ing. Aminta Domenico Marchetti, Libero professionista. - Mansioni e responsabilità: disegnatore cad, predisposizione pratiche edilizie, aiuto alla progettazione, gestione ufficio.   Incarico professionale presso il Comune di Cervia, Settore Lavori Pubblici, per la verifica della rispondenza degli edifici comunali alla nuova zonizzazione sismica: raccolta dati, analisi e verifica delle strutture, ricerca documentazione. (Rep. 7673 del 28/01/2004). - Periodo di svolgimento dell’incarico: dal 28/01/2004 al 28/01/2005. - Datore di lavoro: Ing. Buonafede Roberto, Dirigente Settore Lavori Pubblici. - Mansioni e responsabilità: consulenza e collaborazione con servizio manutenzione e servizio progettazione.   Incarico a tempo determinato presso il Comune di Cervia , Settore Lavori Pubblici , Servizio Progettazione e Manutenzione, in qualità di istruttore direttivo tecnico progettista cat. D1(VII livello). - Periodo di svolgimento dell’incarico: dal 02/05/2005 fino al 07/12/2006, (maggiori funzioni di responsabile del servizio manutenzione dal 31/03/2006 al 07/12/2006) - Datore di lavoro: Ing. Buonafede Roberto, Dirigente Settore Lavori Pubblici. - Mansioni e responsabilità: Progettista , Direzione Lavori, Responsabile Unico di   Procedimento, addetto alla contabilità con firma degli atti contabili, istruttore 
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 12 / 19



CURRICULUM VITAE 

  

direttivo ufficio manutenzioni, con compito di coordinamento personale tecnico e personale operaio   In mobilità presso il comune di Cervia dal 01/01/2006 ad ottobre 2010, con la qualifica di “Istruttore direttivo servizi tecnici”, Cat. D1, avente le maggiori funzioni di responsabile del Servizio Manutenzione con le mansioni di coordinamento e gestione del personale quanto a istruttori direttivi tecnici, istruttori tecnici ed operai, revisione e definizione dei procedimenti interni al servizio, collaborazione con i dirigenti e la direzione operativa, aggiornamento per quanto di competenza del piano degli obiettivi e degli investimenti, previsioni - assestamento di spesa nel bilancio per i capitoli assegnati come centro gestore.  PRESTAZIONI ESPLETATE PRESSO IL COMUNE DI CERVIA : Progettazioni, direzione lavori e conduzione della contabilità svolti per conto del Comune di Cervia in qualità di progettista interno:  “Tinteggiatura interna della Palestra nella scuola media Ressi-Gervasi” categoria delle opere OG1; classe IC; importo delle opere  € 5.436,9; livello di progettazione: progetto esecutivo.  “Sostituzione di controsoffitto e trattamento di correzione acustica della Palestra della scuola media Ressi-Gervasi” categoria delle opere OG1; classe IC; importo delle opere  € 31.049,00; livello di progettazione: progetto esecutivo.   “manutenzione e risanamento di tinteggiature” della scuola materna di Savio categoria delle opere OG1; classe IC; importo delle opere  €.15.306,47; livello di progettazione: progetto esecutivo.  “ripristino calcestruzzo ammalorato facciata esterna palestra Ressi e ricostruzione di parte del muretto esterno di recinzione”: categoria delle opere OG1; classe IC; importo delle opere  € 4.800,00; livello di progettazione: progetto esecutivo.  “Utilizzo economie e revisione di quadro economico del progetto di : Manutenzione e ristrutturazione degli edifici comunali o in uso all’amministrazione: Ex casa di Riposo Busignani e Centro per l’impiego”: categoria delle opere OG1; classe IC; importo delle opere  € 31.122,27; assistenza al RUP del prog. Complessivo (€.350.000,00) livello di progettazione: progetto esecutivo. 
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 13 / 19



CURRICULUM VITAE 

  

 “Adeguamento e revisione del sistema antincendio della residenza assistenziale per anziani non autosufficienti di via caduti per la libertà”: categoria delle opere OG11; classe IC; importo delle opere  € 42.800,00; livello di progettazione: progetto esecutivo; assistenza al RUP nella fase finale del prog. Complessivo (€.3.669.426,27) e conclusione pratica di finanziamento regionale.   “Rifacimento infissi nella scuola materna G. di Vittorio”: categoria delle opere OS6; classe IC; importo delle opere  € 63.500,00; livello di progettazione: progetto esecutivo.  “Recupero e rifacimento pavimentazioni con materiale resiliente in gomma nella scuola materna e asilo nido G. di Vittorio”: categoria delle opere OS6; classe IC; importo delle opere  € 41.140,32; livello di progettazione: progetto esecutivo.  “Ristrutturazione e recupero per adeguamento del Plesso scolastico G. di Vittorio alle normative vigenti in materia di requisiti strutturali per la prima infanzia ”: categoria delle opere OG1; classe IC; importo delle opere  € 99.740,00; livello di progettazione: progetto esecutivo.   “Recupero e rifacimento impianto termico nella scuola materna e asilo nido G. di Vittorio ”: categoria delle opere OG11; classe IC; importo delle opere  € 62.500,00; livello di progettazione: progetto esecutivo.  “Lavori di eliminazione delle barriere architettoniche e verifica degli adeguamenti nei plessi scolastici elementari di Castiglione e Pisignano ”: categoria delle opere OG1; classe IC; importo delle opere € 150.000,00; livello di progettazione: progetto definitivo.  “Risanamento per bonifica da materiali contenenti amianto relativamente al plesso scolastico: scuola elementare di Montaletto” categoria delle opere OG1; classe IC; importo delle opere € 95.000,00; livello di progettazione: progetto esecutivo. 
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 14 / 19



CURRICULUM VITAE 

  

 “Manutenzione straordinaria della copertura del fabbricato principale del complesso dei magazzini comunali” categoria delle opere OG1; classe IC; importo delle opere € 48.289,60; livello di progettazione: progetto esecutivo.  Collaborazione alla progettazione dell’appalto triennale delle manutenzioni, nonché direzione lavori dello stesso, per l’importo complessivo pari d €.750.000,00.  Risistemazione strade e banchine del porto canale danneggiate da allagamenti e alberature: categoria delle opere OG3; classe IC; importo delle opere € 53.500,00; livello di progettazione: progetto di somma urgenza, definitivo-esecutivo.  Manutenzione straordinaria al parco naturale, riparazione danni ed emergenze dal maltempo categoria delle opere OG12 (€.23.900)-OG1 (€.34.950)-OG11 (€.3.000); classe IC; importo delle opere € 63.100,00; livello di progettazione: progetto preliminare, definitivo-esecutivo.  Collaborazione per la redazione dell’appalto di GESTIONE-CALORE, per l’affidamento esterno del Servizio Energia, per n. 9 anni (ammontare complessivo del servizio € 6.740.000,00).   Consolidamento della muratura dell’edificio comunale “Ex-scuola media Ressi”: categoria delle opere OG1; classe IC; importo delle opere € 43.100,00; livello di progettazione: progetto preliminare, definitivo-esecutivo.  Adeguamento normativo e funzionale, rimozione amianto magazzino comunale I stralcio, importo progetto €.300.000,00, in corso di finanziamento, redatto studio di fattibilità;  ATTIVITA’ DI RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO:  “Realizzazione di strutture di servizio dell’impianto sportivo di Savio”: importo progetto €.80.000,00;  “Realizzazione di parcheggio Fast-Park in P.za XXV aprile”: importo progetto €.600.000,00 (inserito nell’elenco annuale 2006);  “Lavori impiantistici e di manutenzione finalizzati all’ottenimento CPI per RSA”, importo progetto €.150.000,00;  “Adeguamento nuove norme per RSA”, previsto nel PPI 2007-2009. 
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 15 / 19



CURRICULUM VITAE 

  

 “Lavori impiantistici e di manutenzione finalizzati all’ottenimento CPI del Palazzetto dello Sport”, importo progetto €.300.000,00, previsto nel PPI 2007-2009;  “Ristrutturazione e manutenzione straordinaria edifici, immobili, fontane ornamentali, in uso all’Amministrazione comunale”, importo progetto €.230.000,00;  “Riqualificazione atrio di palazzo comunale”, importo progetto €.50.000,00;  “Recupero viale della stazione”, importo progetto €.280.000,00;  ASSISTENZA AL RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO:   “Lavori di completamento delle banchine del Porto Canale tra il Ponte Mobile e il Ponte Cavour 2° stralcio” importo progetto €. 2.417.056,05.( conclusione della pratica di finanziamento regionale)  “Risanamento per bonifica da materiali contenenti amianto nel plesso scolastico: scuola materna e asilo nido G. di Vittorio” importo progetto €. 180.478,70.(da affidamento ad ultimazione dei lavori)  “Adeguamento normativo e risanamento locali del Plesso scolastico Pascoli da destinare a sede provvisoria della Biblioteca comunale” importo progetto €. 90.000,00.(da II SAL ad ultimazione lavori)   “Ristrutturazione dell’edificio direzionale comunale Ex Cassa di Risparmio da adibire ad ufficio anagrafe” importo progetto €. 280.000,00.(da affidamento ad ultimazione dei lavori)  “Adeguamento normativo e funzionale del circolo tennis di Milano Marittima” importo progetto €. 258.228,45.(ultimazione dei lavori)  “Intervento di sistemazione strutture comunali: scuola di musica e cortile attrezzato Pascoli” importo progetto €. 65.000,00.(da affidamento ad ultimazione dei lavori)  “Risanamento per bonifica da materiali contenenti amianto nella scuola materna di Savio” importo progetto €. 115.000,00.(ultimazione dei lavori)  “Risanamento per bonifica da materiali contenenti amianto nella scuola elementare Spallicci” importo progetto €. 103.000,00.(ultimazione dei lavori e conclusione del finanziamento regionale)  “Risanamento per bonifica da materiali contenenti amianto nella copertura della scuola media Ressi-Gervasi” importo progetto €. 394.000,00.(ultimazione dei lavori)  “Sostituzione copertura della Palestra Ressi” importo progetto €. 160.000,00.(ultimazione dei lavori) 
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 16 / 19



CURRICULUM VITAE 

  

 “Rifacimento impianto termico, elettrico e di condizionamento, fornitura e posa in opera di controsoffitti presso l’ “Ex- scuola media Ressi”, importo progetto €. 80.000,00.  STUDI E FORMAZIONE  1995:  Diploma di Maturità Classica presso il Liceo Classico ÛE.TorricelliÜ di Faenza, con valutazione 48/60.  Maggio 2001: Corso di formazione professionale “Progettista Cad” presso il CFP   Associazione CNOS-FAP di Faenza.  Maggio 2002: partecipazione al Master in Europrogettazione presso la Venice International University. In tale sede ho acquistato competenze sulle tecniche e modalità di risposta dei bandi e di redazione dei progetti comunitari.  Luglio 2002:  Laurea in Architettura con valutazione 110/110 con Lode presso l’Università di Firenze. Titolo della tesi:  Analisi dei meccanismi di danneggiamento sismico in pareti in muratura soggette ad azioni nel piano. Pubblicazioni: durante la Tesi ho collaborato con il Prof.G.Sarà, docente della Facoltà di Architettura di Firenze, per la stesura dell’articolo “Seismic vulnerability reduction of traditional masonry buiding”, per “12Th European Conference on Earthquake Engeneering”.  Ottobre 2002: Partecipazione al Convegno indetto dal C.N.R. “La prevenzione degli infortuni e l’igiene del lavoro negli ambienti di ricerca” presso Terrasini (Palermo).  Ottobre 2003: partecipazione al corso di bio-architettura e risparmio energetico, presso la scuola edile di Ravenna.  II sess. 2003: superamento dell’esame di stato per l’abilitazione alla professione di Architetto, presso l’Università degli studi di Firenze.  Giugno 2004: iscrizione oall’ordine degli architetti di Ravenna al n. 537.  
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 17 / 19



CURRICULUM VITAE 

  

Giugno 2006: conseguimento abilitazione allo svolgimento dell’attività di coordinatore in fase di progettazione ed esecuzione della sicurezza ai sensi del D.lgs 494/96.  Dicembre 2009: conseguimento del master di I livello presso la facoltà di economia e commercio di Forlì in gestione della pubblica amministrazione “City Management” (30/30imi e lode). Tesi: “La terziarizzazione del servizio di gestione e manutenzione dell’Illuminazione Pubblica del Comune di Cervia, Analisi economiche e proposte future.”  ATTUALE INCARICO:  Istruttore direttivo tecnico (cat. D1) presso il servizio Edilizia del Settore Territorio dell’Unione della Romagna Faentina (trasferimento dal Comune di Faenza dal 18.01.2016), dove mi occupo di procedimenti edilizi, abusi edilizi e monitoraggio delle norme del RUE.  Dal 01.01.2018 incarico di responsabile del servizio SUE Faenza e Brisighella, Controllo del Territorio di cui alla determina dirigenziale n. 7/2018.  Esperienze significative in materia urbanistica (presso il Comune di Faenza dal 30.12.2010 al 18.01.2016): 2011-2015: ho fatto parte del gruppo di progettazione del RUE di Faenza (approvato il 31.03.2015), dove in particolare mi sono occupata del Piano Regolatore della Sismicità e dei progetti specialistici legati alla sicurezza urbana (Condizione Limite Emergenza, approfondimento del centro storico, vulnerabilità sismica in centro urbano). 2011-2015: direttore dell’esecuzione del contratto (importo €. 65.000) per la microzonazione sismica di III livello di Faenza e Solarolo e per l’adeguamento agli standard di Castelbolognese, Brisighella, Riolo Terme e Casola Valsenio.  Pubblicazioni - Vulnerabuility reduction procedures in ordinary urban management . The urban building code of Faenza (2014) - Il Piano Regolatore della sismicità (atti del Convegno Nazionale di geofisica della Terra Solida Bologna) - Il valore della prevenzione del danno sismico nella città storica (2015), XLIV Incontro di Studi Ce.S.E.T.  Conferenze: 
copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 18 / 19



CURRICULUM VITAE 

  

- 31.05.2013 Catania - Facoltà di Architettura . "L'architettura delle città storiche tra  prevenzione e ricostruzione" - 08.05.2014 Faenza - Istituto Oriani. "Il PRG della sismicità un percorso per la  sicurezza" - 04.11.2015 Faenza - Istituto Oriani. "Il PRG della sismicità" - 25-27.11.2014 Presentazione presso 33° Convegno Nazionale di geofisica della Terra Solida Bologna: “Il Piano Regolatore della sismicità, un percorso per la sicurezza” e articolo per gli “Atti del convegno” con arch. Ennio Nonni e Ing. Devis Sbarzaglia  Lucia Marchetti  La sottoscritta, ai sensi degli articoli 7 e 11 della Legge 675/96, dichiara di essere stata compiutamente informato delle finalità e delle modalità del trattamento dei dati consapevolmente forniti nel curriculum e di autorizzarne l’archiviazione in banca dati. 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 19 / 19


